[image: image1.png]

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МОРОЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 декабря 2015 года
	№ 178-8

 г. Морозовск

	О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Морозовского района по повышению правовой культуры избирателей, обучению организаторов выборов и других участников избирательного процесса в 2016 году

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии З.В. Вороновой «О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Морозовского района по повышению правовой культуры избирателей, обучению организаторов выборов и других участников избирательного процесса в 2016 году»,

Территориальная избирательная комиссия Морозовского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить план мероприятий территориальной избирательной комиссии Морозовского района по повышению правовой культуры избирателей, обучению организаторов выборов и других участников избирательного процесса на 2016 году.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии З.В. Воронову.

	Председатель комиссии
	З.В. Воронова

	Секретарь комиссии
	К.Ф. Павлова

Утвержден
на заседании территориальной

избирательной комиссии

Морозовского   района

постановлением № 178-8 от 29.12.2015 г.

План

мероприятий Территориальной избирательной комиссии Морозовского района

по повышению правовой культуры избирателей, обучению организаторов выборов и других участников избирательного процесса в 2016 году
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Участники мероприятий
	Ответственные

за исполнение мероприятий

	1. Основные направления деятельности

	1.1
	Повышение правовой культуры, членов избирательных комиссий с правом решающего и совещательного голоса, представителей политических партий, средств массовой информации на территории Морозовского района, наблюдателей, органов местного самоуправления в вопросах избирательного права и избирательного процесса, порядка организации и проведения выборов.
	Весь период
	Организаторы выборов разного уровня, представители политических партий, средства массовой информации и органы местного самоуправления
	Председатель ТИК,

Секретарь ТИК

	1.2
	Оказание правовой и методической помощи организаторам выборов в период подготовки и проведению выборов.
	Весь период
	Члены ТИК,

Члены УИК
	Председатель ТИК,

Секретарь ТИК

	1.3
	Проведение конкурсов, семинаров – совещаний, посвященных электорально – правовой тематике.
	Весь период
	Организаторы выборов разного уровня, члены УИК, представители политических партий, средства массовой информации
	Председатель ТИК,

Секретарь ТИК

	1.4
	Актуализация норм избирательного законодательства и законодательства о выборах среди молодежи.
	Весь период
	Молодежь в возрасте от 18 до 30 лет
	Председатель ТИК,

Секретарь ТИК

	1.5
	Разработка и утверждение на заседании комиссии программы обучения и графика проведения занятий.
	Январь

2016 год
	Члены ТИК
	Председатель ТИК,

Секретарь ТИК

	2. Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов и других участников
избирательного процесса

	2.1
	Оказание содействия школам Морозовского района в подготовке участия в конкурсе на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса.
	2016 год
	Учащиеся школ
	Председатель ТИК,

Секретарь ТИК

Отдел образования (по согласованию)

	2.2
	Организация обучения членов участковой избирательной комиссии задействованных при проведении выборов по курсу «Избирательное право и избирательный процесс».
	Выборный период
	Члены УИК с правом решающего голоса

	Председатель ТИК,

Секретарь ТИК

	2.3
	Организация и проведение кустовых семинаров – совещаний с руководителями организаторов выборов.
	Выборный период
	Руководители УИК
	Председатель ТИК,

Секретарь ТИК

	2.4
	Привлечение к работе в состав участковых избирательных комиссий молодых организаторов выборов, прошедших обучение в Областной школе организаторов выборов.
	Выборный период
	Организаторы выборов в возрасте

 от 18 до 30 лет
	Председатель ТИК,

Секретарь ТИК

	2.5
	Проведение конкурсов, викторин, лекториев среди избирателей, приуроченных к дню голосования на предстоящих выборах в 2016году
	Весь период
	Избиратели разных категорий
	Председатель ТИК,

отдел культуры, физической культуры и молодежной политики

(по согласованию).

	2.6
	Проведение информационно – разъяснительной работы среди избирателей, инвалидов разных категорий на предстоящих выборах 2016года.
	Весь период
	Избиратели инвалиды
	Председатель ТИК,

Секретарь ТИК

	2.7
	Участие в организации консультаций, встреч, «круглых столов», средств массовой информации по вопросам избирательного законодательства.
	Весь период
	Представители политических партий, средства массовой информации
	Председатель ТИК,

Секретарь ТИК

	2.8
	Организация и проведение встреч с представителями средств массовой информации по вопросам предстоящих выборов.
	Выборный период
	Представители средств массовой информации
	Председатель ТИК

	3. Информационно – разъяснительная деятельность

	3.1
	Выступление, публикация в средствах массовой информации по вопросам организации и проведения выборов на территории Морозовского района.
	Весь период
	Члены ТИК

	Председатель ТИК

	3.2
	Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационно – разъяснительной деятельности при подготовке и проведению выборов в 2016 г.
	Выборный период
	Члены УИК

	Председатель ТИК,

Секретарь ТИК

	3.3
	Проведение консультативных встреч с региональными и местными отделениями политических партий по вопросам формирования участковых избирательных комиссий.
	Выборный период
	Представители политических партий
	Председатель ТИК

	3.4
	Работа с сайтом территориальной избирательной комиссии Морозовского района, его информационное наполнение.
	Весь период
	Члены ТИК
	Председатель ТИК,

инспектор ТИК